
 

COMUNE DI GRANDOLA ED UNITI 
Piazza Luigi Camozzi 2 - 22010 Grandola ed Uniti (CO) 
Tel.: 0344/32115  
C.F. 00467860136 
Posta Elettronica Certificata: comune.grandolaeduniti@pec.regione.lombardia.it 
E-mail: comune@comune.grandolaeduniti.co.it  

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.70 DEL 11-07-2022 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

GRANDOLA ED UNITI E L'ASSOCIAZIONE "STORIA NATURA E 
VITA" DI GRANDOLA ED UNITI PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE, DELLE APERTURE E MIGLIORE UTILIZZO DEL 
MUSEO COMUNALE ETNOGRAFICO E NATURALISTICO 
DELLA VAL SANAGRA E DEL COMPLESSO MUSEALE 
FORNACE GALLI 

 
Premesso: 
- che con deliberazione della giunta comunale n. 17 del 22.02.2001, esecutiva, il Comune di 

Grandola ed Uniti provvedeva alla costituzione di un civico museo denominato “Museo 
comunale etnografico e naturalistico Val Sanagra”, per la raccolta, la conservazione, la tutela, 
l’elaborazione scientifica e didattica di ogni forma di testimonianza concernente l’avifauna 
locale e di passo, la fauna, la botanica, la malacologia, l’etnografia, la mineralogia e la 
paleontologia relative all’ambiente e dal territorio della Val Sanagra; 

- che con deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 3.03.2001, esecutiva, si approvava il 
regolamento del funzionamento del citato civico museo; 

- che l’articolo 5 del regolamento stesso individua nella giunta comunale l’organo competente a 
deliberare in merito all’affidamento della gestione di funzionamento del civico museo; 

- che a tale proposito il Comune di Grandola ed Uniti ritenendo opportuno affidare la gestione di 
funzionamento del civico museo ad un ente senza finalità di lucro, operante sul territorio ad 
avente le caratteristiche e i requisiti per assolvere all’incarico sociale con economicità, 
praticità, competenze e funzionalità, stipulava in data 28.04.2001 convenzione con 
l’associazione senza fine di lucro “Storia natura e vita” per la gestione del civico museo,  in 
considerazione della disponibilità dimostrata dalla stessa associazione e previo vaglio dell’atto 
costitutivo e lo statuto della succitata associazione; 

- che con convenzione sottoscritta il 22.02.2010 tra il Comune di Grandola ed Uniti e 
l’associazione “Storia Natura e Vita” è stata posta in essere e formalizzata una revisione della 
convenzione del 28 aprile 2001, regolando il rapporto relativo alla gestione del civico museo 
alle nuove condizioni del tutto novative rispetto agli accordi pregressi assunti dalle parti; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 05.06.2015, esecutiva, veniva 
integrato l’art. 1 della convenzione in parola e con convenzione sottoscritta in data 
02.10.2022, è stata affidata all’Associazione “Storia, Natura e Vita” anche la gestione e il 
funzionamento degli spazi del complesso denominato “La Fornace Galli”, nonché l’incarico di 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Proposta di Giunta Comunale n.0 del            - Grandola ed Uniti 

supervisionare di lavori di restauro e di conservazione del complesso immobiliare, inclusa la 
partecipazione al coordinamento degli interventi per il ripristino e manutenzione delle 
funzionalità tecniche e meccaniche dell’immobile di proprietà comunale di cui al mappale 
numero 1180, con l’esclusione della parte di più recente costruzione destinata ad altri scopi, 
fermo restando tutto il contenuto della convenzione sottoscritta il 22.02.2010; 

 
Ritenuto, in accordo con l’Associazione Storia Natura e Vita, al fine di meglio coordinare e 
raccogliere in unico atto le varie novazioni e integrazioni che si sono succedute nel tempo, di 
procedere con una nuova revisione della convenzione; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visto l’allegato schema di convenzione composto da n. 9 articoli; 
 
Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
2. di approvare l’allegato schema di convenzione, composto da n. 9 articoli, per l’affidamento 

della gestione, delle aperture e migliore utilizzo del Museo Comunale Etnografico e 
Naturalistico della Val Sanagra e del complesso museale Fornace Galli; 

 
3. di dare mandato al Sindaco pro - tempore di sottoscrivere la predetta convenzione in 

rappresentanza dell’Amministrazione comunale. 
 

4. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
 
 


	DELIBERA

